
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
N. 41 DEL 11/07/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI T.A.R.I. ANNO 
2024           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

17/07/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO TRIBUTI 

 

Determinazione n.41  del 11/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI T.A.R.I. ANNO 2024           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione C.C. n. 10 in data 21/03/2023   è stato approvato il Regolamento per la disciplina 

della Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I); 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2024 è stato preso atto del Piano economico 

finanziario (PEF) – aggiornamento biennale (2024-2025) del MRT-2 con relativo allegato A (relazione di 
accompagnamento), trasmessi dal Consorzio Acea Pinerolese con prot. n. 001143/2024 (ns. prot. n 
0003904/2024), dal quale risulta un costo complessivo per l’anno 2024 di € 494.647,00; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2024: 
 è stata rinviata l’approvazione delle tariffe TARI anno 2024, considerato che gli uffici non sono stati 

messi nelle condizioni di predisporre il piano tariffario rispettando i termini di scadenza fissati al 30 
aprile di ogni anno, essendo pervenuto il P.E.F. da parte del Consorzio Acea Pinerolese in data 
29/04/2024(prot. n. 0003904/2024) 

 è stato dato atto che il piano tariffario T.A.RI. 2024 sarebbe sottoposto all’approvazione del consiglio 
successivamente, nel rispetto delle nuove scadenze previste prorogate al 30 giugno 2024, con 
l’emendamento proposto dal Governo nella legge di conversione del decreto legge n. 39/2024; 

- con delibera G.C. n. 65 del 20/06/2024 sono state stabilite le seguenti scadenze per il pagamento della 
TARI anno 2024: 
 PRIMA RATA: scadenza 06 settembre 2024 
 SECONDA RATA: scadenza 06 dicembre 2024  
 RATA UNICA: scadenza 06 dicembre 2024; 

 
VISTO l’elenco dei contribuenti da assoggettare al versamento della T.A.R.I. anno 2024 predisposto 
dall’ufficio tributi, dal quale risulta un importo complessivo di Euro 508,325,13 di cui Euro 484.240,20 a 
titolo di tributo comunale e Euro 24.084,93 a titolo di tributo provinciale; 

 
DATO ATTO che, come previsto dal D.M. 01 luglio 2020, a decorrere dall’annualità 2021 e successive il TEFA 
è versato dai contribuenti direttamente alle città metropolitane e a tal fine con Risoluzione dell’Agenzia 
delle Entrate n. 5/E del 18/01/2021 sono stati istituiti gli appositi codici tributo; 
 
VISTE le circolari della Città Metropolitana di Torino del 05/01/2021 e del 26/01/2021 nelle quali viene 
comunicato che, qualora il Comune incassi somme relative alla TARI comprensiva di TEFA, a seguito di 
pagamento attraverso  strumenti diversi dal mod. F24 o da pagoPa,  il Comune deve effettuare il 
riversamento/rendicontazione trimestrale; 
 
DATO ATTO che con circolare del 08/01/2024 (prot. n. 0000309 del 12/01/2023) la Città Metropolitana di 
Torino ha comunicato le tempistiche di riversamento e rendicontazione anno 2024; 
 
RITENUTO pertanto assumere l’impegno di spesa di presunti euro 1.000,00 per la quota relativa al tributo 
provinciale, limitatamente all’importo che verrà introitato nelle casse comunali a seguito di pagamento con 
modalità diverse da quelle sopraindicate (ad esempio tramite bonifico bancario o a seguito di agevolazioni 
concesse dal Comune), dando atto che tale somma  verrà versata alla Città metropolitana di Torino, con 
periodicità trimestrale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 
VISTI: 
- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 13 del 19/12/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione G.C. n. 165 del 19/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili dei 
Servizi; 

     DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
   
1) di approvare l’elenco dei contribuenti da assoggettare al versamento T.A.R.I. anno 2024 predisposto 

dall’Ufficio Tributi; 
 

2) di accertare l’importo di Euro 494.647,00 risultante dal P.E.F. anno 2024 alla risorsa 1024/99, Titolo 1, 
Tipologia 101, Categoria 161 del bilancio 2024-2026, annualità 2024; 
 

3) di dare atto che l’importo di presunti Euro 1.000,00 relativo al tributo provinciale verrà introitato alla 
risorsa 1024/1, Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 160 del bilancio 2024 – 2026, annualità 2024; 
 

4) di impegnare l’importo presunto di euro 1.000,00 relativo alla quota relativa al tributo provinciale che 
verrà introitata nelle casse comunali a seguito di pagamento con modalità diverse dal mod. F24 o dalla 
Piattaforma PagoPa, dando atto che tale somma verrà versata alla Città metropolitana di Torino con 
periodicità trimestrale,  nel modo seguente: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 1 Programma 04 Titolo 1 Macroagg. 104 

Cap./Art. 1093/1 Descrizione TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DEL TRIBUTO TEFA 
RISCOSSO SULLA TARI 

Creditore Città Metropolitana di Torino 
Causale Versamento tributo provinciale sulla T.A.R.I. anno 2024 
Importo Euro 1.000,00 

 

5) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33) del sito web istituzionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TRIBUTI 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 11/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 437 380 1093 1 U.1.04.01.02.
002 

CITTA' 
METROPOLITANA 

TORINO 

RIVERSAMENTO TEFA SU T.A.R.I. 
ANNO 2024 RISCOSSA DIRETTAMENTE 

1.000,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

2024 268 70 1024 99 E.1.01.01.51.001 BANCA 
D'ITALIA - 

SERV. TES. 
STATO 

INTROITO RUOLO T.A.R.I. 
ANNO 2024 

494.647,00 

2024 269 70 1024 1 E.1.01.01.60.001 UTENTI 
SERVIZIO 

RACCOLTA 
RIFIU TI 

INTROITO TEFA SU 
T.A.R.I. ANNO 2024 

RISCOSSA 
DIRETTAMENTE 

1.000,00 

 

Scalenghe, lì 11/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


